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1 Anotace

Praktická část diplomové práce reaguje na současný konzum a nadprodukci v

zemích západního „vyspělého“ světa. V teoretické části pak sleduji vývoj tapety, obor

interiérového designu, do kterého tapeta spadá, materiály pro výrobu tapety a první

výskyt námětu konzumu a masového užívání ve výtvarném umění. Využití tématu tapety

jsem následně ověřila v pedagogické praxi. Pomocí tapety jsem žáky seznámila s

výtvarným prvkem rytmu a do výuky jsem zařadila průřezové téma osobnostní a sociální

výchovy (OSV).

Klíčová slova: tapeta, historie tapety, osobnostně-sociální výchova, konzum, masovost,

média

Annotation

Practical part of the diploma thesis is reaction to modern consumerism and

overproduction in western countries of the “developed” world. Theoretical part contains

overview of historical development of wallpaper, brief description of interior design,

materials and techniques connected to wallpaper and first appearance of consumerism in

art. Theoretical part also includes lesson plans and pedagogical reflections which were

designed to apply topic of wallpaper to pedagogical practice. It describes the use of

wallpaper to introduce rhythm as an element of art and interdisciplinary approach –

Moral, Character and Social Education, cooperation in a group.

Key words: wallpaper, history of wallpaper, Moral, Character and Social Education,

consumerism, mass consumption, media
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2 Úvod
Téma mé diplomové práce je ručně malovaná tapeta jako dominanta konkrétního

prostoru plus soubor tří obrazů. Téma jsem si zvolila jako výzvu pro ověření své

schopnosti vytvoření tapety. Při malbě tak precizní disciplíny užitého umění je nutná

přesnost a trpělivost. Vzhledem k tomu, že má tvorba je charakterisktická rozvolněnou až

gestickou malbou, hledala jsem odvětví, ve kterém můžu prokázat technickou zručnost.

V umění mě vždy nejvíc zaujme reakce na společnost a poměry v ní, proto

diplomová práce řeší téma přesahující rámec výtvarné kultury. Přesto, že obdivuji

dokonalost renesančních děl, můj zájem o umění tkví hlavně v možnosti hledat v dílech

svá témata a znát výklad autora. Hlavní motivací bylo propojit sociální téma konzumu s

výtvarnou kulturou pomocí vlastní tvorby. Mapuji užití konzumu a masovosti v umění,

sociologické aspekty konzumní společnosti a roli médií v takovém uspořádání. Umělci,

kteří mě v nedávné době ovlivnili a nadchli svou angažovaností, jsou Jiří Žáček a Aj Wej-

wej. Oba tito umělci ve své tvorbě nějakým způsobem reflektují média a konzum

informací.

Tapeta jako disciplína užitého umění zaznamenala v průběhu svého vývoje posun

od vysoce ceněného předmětu, vyhrazeného jen nejbohatším vrstvám, k všeobecné

dostupnosti. Další motivací k výběru tapety byly její rozměrové možnosti a potenciál stát

se nositelem významu. Od počátků fungovala tapeta jako estetický objekt, dotvářející

konkrétní prostor. Já jsem zvolila odlišný přístup. Tapeta funguje jako dominanta

prostoru, měla by přitahovat pozornost návštěvníka a měla by ho nutit pátrat po

významu.

Další praktickou částí diplomové práce je soubor tří obrazů, doplňujících téma

promítnuté na tapetě. V této části diplomové práce jsem se po zvážení několika variant

vrátila ke své rozvolněné expresivní malbě. Analyzuji a upravuji strukturu, kterou

poskytuje pohled z ptačí perspektivy na pasoucí se zvířata. Barevné řešení obrazů se drží

koloritu tapety, proto jsem vytvořila druhou barevnou verzi v odstínech další základní

barvy, žluté.

V didaktické části jsem pro ověření ve výuce zvolila pouze tapetu. Věnovala jsem

se hlavně jednotlivým výtvarným prvkům, jako jsou rytmus, barevnost, kompozice a

interiérový design. Tyto prvky pak byly propojeny s průřezovým tématem osobnostní a
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sociální výchovy (OSV), kooperací ve skupině. Rytmus v hudbě jsem zvolila jako inspirační

zdroj pro první výtvarnou tvorbu žáků. Po prvním vyučovacím bloku ovšem vyplynula

potřeba upřednostnit průřezové téma osobnostně-sociální výchovy. Výzkum proběhl na

21. základní škole v Plzni u žáků osmého ročníku. Skupina byla složena z velmi výrazných

osobností a konflikty mezi žáky nebyly ojedinělým jevem.

4

3 Teoretická východiska
3.1 Interiérový design

Interiérový design je specifický svým úzkým vztahem k prostoru, ve kterém

designér realizuje své vize. Stejně jako ostatní odvětví designu musí dbát na funkci a

estetickou kvalitu, ale právě omezení konkrétního místa interiéru mu dává význam a

hodnotu. Když vezmeme v potaz Vitruviovo pravidlo „Užitečnost, pevnost, půvab.“,

zařadili bychom tapetu do kategorie půvabu, neboť dotváří interiér svou estetickou

hodnotou. Účinek interiéru tím tedy podpoří či naopak.

Na počátku sloužil interiérový design jen pro dekorativní dotvoření architektury.

Díky potřebě revitalizace budov a změně účelu, ke kterému byly stavby prvotně navrženy

architekty, se interiérový design dostal na přelomu 20. století do popředí a již významně

zasahoval i do samotné stavby a rekonstrukce. Ve 21. století je interiérový design obor s

bohatou historií a pevným teoretickým základem. Jako každý obor se dělí na specializace.

Interiérová dekorace je specializace zahrnující i téma tapetování. Dalšími specializacemi je

interiérová architektura a interiérový design. Tyto obory se odlišují v zásadě hlavně

konstrukčními zásahy do samotné stavby, které při tvorbě interiéru probíhají. Interiérová

dekorace je v principu povrchové dotvoření interiéru bez stavebních úprav prostor. Na

druhé straně interiérová architektura již prostor zásadně konstrukčně upravuje.

Interiérová dekorace prostoru udává styl, využívá se tedy hlavně v rezidenčních,

hotelových a restauračních prostorech. Zabývá se vzory, bytovým textilem, osvětlením,

nábytkem a materiály. Designér přitom musí brát ohled na specifika prostoru, což se týká i

tapety. Dílo musí zapadnout do kontextu budovy, jejího užití a konstrukce. Pracuje-li

designér v prostoru s nízkým osvětlením, a není-li jeho záměrem místnost ještě potemnit,

nevyužije tmavých barev. Pokud je prostor malý, a záměrem designéra je opticky místnost

zvětšit a provzdušnit, využije studené světlé barvy.

Způsoby užití prostoru zásadně vymezují designérovy možnosti. Rezidenční interiér

je specifický svou určeností pro omezený počet uživatelů. Designér zahrnuje do své práce

osobnosti obyvatelů, jejich návyky a potřeby. Tento typ interiéru také otevírá více

možností k experimentování a personalizaci. Pracovní interiér má velmi úzce vymezené

funkce, které musí plnit. Mluvíme především o ergonomii, komfortu, prostoru a pracovní

atmosféře. V neposlední řadě je důležité také propojit design interiéru s filozofií prostoru,
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například firmy. Propojení interiéru s jeho okolím se nazývá korespondující interiér.

Podmínkou je, aby autor respektoval toto bezprostřední okolí. Autonomní interiér je často

vytvářen mimo dané místo, neovlivňuje ho konstrukce domu, ale jen rozměry daného

prostoru. „Vliv původní budovy, pokud je vůbec nějaký, je velmi nepatrný.“(BROOKER G.,

STONE S., 2010). Nejčastější užití autonomní strategie najdeme ve výstavních prostorách,

či prodejnách obchodních řetězců.

Tapeta jako interiérová dekorace určuje barvu a povrch interiéru. Při použití tapety

s kovovým povrchem může tento prvek zasáhnout i do světelnosti prostoru. Volba

materiálu přitom musí odpovídat účelům, ke kterým je interiér určen. Například pokud se

jedná o kuchyni či jídelnu, je vždy žádoucí, aby užité materiály byly i snadno udržovatelné.

V obývacích prostorách je pak vhodné udržet hřejivou atmosféru. Tapetu přitom lze využít

jako scelovací prostředek prostoru, nebo naopak jako dominantu a výrazný prvek

interiéru.

3.2 Tapeta

3.2.1 Historie tapety

Počátky tapety můžeme najít již ve 14. století, kdy se objevil první cech řemeslníků

pozlacujících kůže, které bohatí feudálové používali jako dekoraci stěn. Jako materiál

sloužily vydělané kůže postříbřené proti oxidaci a dále patinované fermežovým lakem.

Obraz či ornamenty se do kůže razily nebo puncovaly. Sešité celky se natahovaly na


[…]


tapetu chtěli být jen společně a další skupina šesti žáků argumentovala tím, že dvě

odcházejí, a bylo bych jich málo. Nevím a nevěděla jsem jak tyto situace řešit, chtěla jsem

zachovat dobrovolnost ve volbě skupiny, ale na druhé straně jsem nechtěla, aby na jedné

tapetě pracovalo 6 lidí. Na takový počet se mi zdál formát příliš malý a další materiál jsme

neměla k dispozici. Dvojici jsem spolupráci povolila, velké skupině ne. Žákům jsem to

vysvětlila stejným argumentem, který mě k tomu vedl. Dohadovali se sice, že budou

pracovat všichni, ale prostor na to abych skupinu případně rozdělila už nebyl.

Jak se dalo předpokládat, žáci byli hluční a bylo potřeba je neustále pobízet k práci.

Výsledky tomu také odpovídaly, motivy byly prvoplánové a žáci měli problém dokončit

tapetu v časovém limitu.

Při reflexi jsme vedle sebe položili jednotlivé práce z předchozích dvou bloků a

práce nové. Reflektivní otázky zněly: “Jaká tapeta, na které jste pracovali, se vám zdá

lepší?”, “Jaké rozdíly jste pozorovali mezi předchozí a touto skupinovou prací?” a “Co si z

hodin odnášíte?” Názory na první otázku byly celkem vyvážené. Část žáků označila novou

tapetu za lepší a část naopak označila za lepší první práci. Druhá otázka měla většinově

kladné hodnocení druhé dobrovolné skupiny, ale objevily se i názory, že “předchozí

skupina nebyla tak hrozná” a to i u žáků, kteří přímo po aktivitě skupinu hodnotili

negativně. Odpovědi na poslední odpovědi byly ve většině jednoslovné a mé dodatečné

otázky nevyvolaly větší reakce, pobavila mne odpověď žákyně, která ve třídě zaujímá

pozici alfy. Prohlásila ...nakonec nejste tak strašná, jak to na začátku vypadalo.
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6 Závěr
Cílem diplomové práce bylo vytvořit ručně malovanou tapetu a soubor tří obrazů.

Následně tuto práci reflektovat a zakotvit vlastní tvorbu v kulturním kontextu a ověřit

užité téma v pedagogické praxi.

Postupnými proměnami se tapeta transformovala od pojetí této disciplíny jako

velkoformátové malby k ustálení v tradičním pojetí tapety, rytmizující vybraný motiv.

Inspirace strukturou masa není na první pohled znatelná, a proto je možné užití tapety i

jako estetického objektu. Tapetu lze barevně variovat, záleží na záměru designéra s

interiérem, díky užití nových médií není další úprava tapety problematická.

Samotná malba tapety byla náročnou disciplínou, kdybych měla k této práci

přistupovat znovu, volila bych užití techniky kvaše. Tempera je vodou ředitelná a i po

nanesení a zaschnutí je aplikace dalších vrstev obtížná až nemožná, jelikož se po navlhčení

první vrstva naruší. Obrazy jsou přirozeným vyústěním motivu masovosti, rozšiřují a

dotváří záměr reagovat na téma konzum. Prostředí, do kterého jsou ovce zasazené, je

inspirováno skotskými vřesovišti. Vřes díky variaci barev, ve které se vyskytuje, tvoří

zajímavou strukturu a při změně barevnosti tvoří ideální pozadí pro mé obrazy.

Didaktické ověření tématu ukázalo zajímavé propojení zákonitostí tapety a skupinové

práce. Spojuje je potřeba jasné struktury a organizace. Každý člen skupiny musí mít jasnou

roli, kterou zastává a za jejíž povinnosti odpovídá, stejně jako každý výtvarný prvek má v

tapetě své dané místo a při porušení tohoto řádu se výsledek rozpadá. Zároveň je jak

skupinová práce, tak tapeta, otevřená tvořivosti. Ve skupině nikdy není předem určeno,

kdo jakou roli zastává, pokud se nejedná o ustálené, či přiřazené pracovní pozice. V tapetě

kompozice prvků také není předem určena, podléhá libovůli tvůrce. Hledání zákonitostí

jednotlivých výtvarných disciplín tak otevírá prostor pro pojení průřezových témat s

výtvarnou výchovou.
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7 Resumé

The goal of my thesis was to create a hand painted wallpaper along with three

paintings. The work was to be reflected and connected to the cultural background of the

theoretical part of the thesis. The topic of thesis was then applied to pedagogical

practice.

The first approach to the topic was more a large scale painting and the final

version was to be connected with traditional wallpaper which works in one motif and

rhythm. The inspiration of the wallpaper motif came from structure of meat but the

abstraction creates organic texture therefore the wallpaper functions as an aesthetic

object. It is possible to modify the wallpaper in a graphic editor, which is why it depends

solely on the interior designer what kind of effect the wallpaper should have on the

space.

The painting of the wallpaper in its practical aspects was difficult and time

consuming. Next time I would use technique of gouache. Tempera is unstable technique

and work in layers is difficult due to disruption of the original layer when water is

applied. The three paintings coincide to the theme of the wallpaper. They focus on the

reaction to the mass production and consumerism which is a topic that is touched upon in

the thesis. The backroad of paintings is inspired by Scottish heaths. Heat owing to the

various colours it occurs in is creating interesting structures.

Didactic verification of the topic showed that there is a possible connection

between rules of wallpaper and cooperation in group. Clear structures and organisation is

a connection that can be found. Each member of a group has to perform its duties as well

as each art element has its fixed position in the wallpaper. When the cooperation fails the

structure is broken the outcome falls apart. Similarly the cooperation and creation of

wallpaper is a highly creative process. The roles in a team are never set in advance if we

are not talking about assigned working positions. Organization and structure is all in

hands of the author. Searching for rules of artistic disciplines opens the possible

connections between art and other educational subjects.
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