FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomová práce

Název práce: Ručně malovaná tapeta jako dominanta v konkrétním prostoru

Práci předložila studentka: Kateřina Koláčná

Studijní obor: Učitelství anglického jazyka a výtvarné výchovy pro základní školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantkou předložený soubor tří obrazů a ručně malovanou tapetu považuji za splněný diplomový úkol.

2. Obsahové zpracování

Sl. Kateřina Koláčná si dala za úkol vytvořit podle vlastního návrhu ručně malovanou tapetu a tři obrazy volně korespondující se vzorem na tapetě. Námětem všech tří obrazů malého formátu je nadprodukce konzumní společnosti, kterou autorka zhmotnila do zobrazení zvířat čekajících na porážku. Motiv struktury masa je výchozím elementem, se kterým se pracuje v návrzích tapet.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Rozhodně originální nápad, určitě provokativní a zaručeně nevhodný pro něco tak neutrálního, jako je dekorativní nekonečná plocha vytvořená polepem stěn tapetou

v konkrétně zvoleném interiéru. Počáteční impuls můžeme vzít kdekoliv, ale vzhledem k zadání, které má charakter designu s prvky řemeslné užitkové malby měla autorka potlačovat obsahovou výpověď. To se do jisté míry podařilo v průběhu realizace papírové tapety. Bohužel spojením s obrazy, kterým zůstal agitující obsah (divák tuší, že pasoucí se zvířata čeká nevyhnutelně porážka) problém nevhodnosti námětu opět vyvstal do popředí.

Výřez z „masové“ kompozice (viz. Obrázek č. 4 v obrazové příloze) sice odpoutal pozornost od struktury masa, ale zůstala barevnost. S barevnými obměnami diplomantka pracovala dosti násilně a necitlivě. Nápomocen byl i počítač a jednoduché zrcadlení, překlápění a vrstvení, které se rytmicky opakovalo v ploše. Po závěrečném výběru bylo důležité řemeslné zvládnutí a převod do malby tapety klasickými prostředky na papír.

To se vedle nedobře namalovaných obrazů jeví jako úplně nejhorší část DP slečny Koláčné.

4. Formální náležitosti

Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Kvalita textové části je jak po stránce jazykové, obsahové i formální na dobré úrovni. V didaktické části autorka popisuje didaktický průzkum, který byl proveden ve třech dvouhodinových blocích. Projekt byl realizován na 21. ZŠ v Plzni.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 11. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Práce na DP v průběhu celé doby trpěla nedostatkem času a soustředění. Závěr už byl hektický a kvalitě realizace samotné papírové tapety je to znát. Ručně malovaná tapeta by rozhodně nebyla lacinou záležitostí, proto by bylo třeba zvolit nejen vhodný interiér, ale i vhodný motiv. Předložená vizualizace interiéru svědčí o nešťastném umístění nejen obrazů, ale i samotné tapety.

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 06. 09. 2017

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček